

证券代码:600502	证券简称:安徽建工			
安徽建工集团股份有限公司				
2024年第三季度报告				
本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。				
重要内容提示: 一、公司监事会、监事及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。 二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。 三、第三季度财务报表是否经审计 □是 √否 (一)主要会计数据和财务指标 单位:元 币种:人民币				
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	20,502,157,139.57	-8.71	53,963,422,119.49	-9.55
归属于上市公司股东的净利润	349,096,186.47	-14.42	962,043,938.34	-9.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	290,715,997.23	-25.66	839,964,397.61	-21.86
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-5,355,248,547.58	不适用
基本每股收益(元/股)	0.20	-1.60	0.56	-6.68
稀释每股收益(元/股)	0.20	-16.67	0.56	-9.68
加权平均净资产收益率(%)	2.45	减少0.67个百分点	7.43	减少0.67个百分点
总资产	179,627,521,458.08		171,083,595,695.07	4.99
归属于上市公司股东的所有者权益	13,927,402,215.46		12,467,649,769.79	11.71

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	年初至本报告期末	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的非流动资产处置损益	75,736,026.78	97,247,902.15	
计入当期损益的政府补助,与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、并能产生未来经济利益的政府补助	10,904,386.02	18,702,781.33	
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	1,959,210.03	13,063,433.74	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	62,999.80	581,117.28	
信用减值损失转回	3,279,236.36	23,895,400.69	
公允价值变动损益	15,665,284.76	28,714,534.76	
资产处置收益(损失)	18,004,217.89	23,814,654.61	
合计	58,300,129.24	102,029,540.73	

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为的非经常性损益且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
□适用 √不适用
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 √不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系施工项目PPP项目净收益增加所致

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	69,854	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前十名普通股股东持股情况	各持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结股份数量
安徽建工集团股份有限公司	551,638,784	32.14	0	0
江苏其美资产管理合伙企业(有限合伙)	36,992,922	2.11	0	0
中国建设银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	25,024,897	1.46	0	0
中国银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	23,972,360	1.40	0	0
安徽省中德汇智投资有限公司	21,512,781	1.25	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	17,222,520	1.00	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	13,739,500	0.80	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证红利指数证券投资基金	12,159,668	0.71	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,800,000	0.63	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,700,166	0.62	0	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结股份数量
安徽建工集团股份有限公司	551,638,784	32.14	0	0
江苏其美资产管理合伙企业(有限合伙)	36,992,922	2.11	0	0
中国建设银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	25,024,897	1.46	0	0
中国银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	23,972,360	1.40	0	0
安徽省中德汇智投资有限公司	21,512,781	1.25	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	17,222,520	1.00	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	13,739,500	0.80	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证红利指数证券投资基金	12,159,668	0.71	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,800,000	0.63	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,700,166	0.62	0	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结股份数量
安徽建工集团股份有限公司	551,638,784	32.14	0	0
江苏其美资产管理合伙企业(有限合伙)	36,992,922	2.11	0	0
中国建设银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	25,024,897	1.46	0	0
中国银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	23,972,360	1.40	0	0
安徽省中德汇智投资有限公司	21,512,781	1.25	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	17,222,520	1.00	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	13,739,500	0.80	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证红利指数证券投资基金	12,159,668	0.71	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,800,000	0.63	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,700,166	0.62	0	0

前10名无限售流通股股东持股情况(不含转融通出借资金余额)
□适用 √不适用
三、其他重要事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
√适用 □不适用

报告期内,面对复杂多变的外部环境,艰巨繁重的改革发展任务,公司锚定年度目标任务,以提高核心竞争力和增强核心功能为重点,坚持稳中求进,加快布局优化和结构调整,以年度治理成效提升推动各项工作提质增效。
一是全方位开拓市场。公司发挥专业优势和区域优势,统筹系统资源,加大市场开拓力度,订单实现持续增长,三季度实现新签合同总额314.75亿元,同比增长17.85%,前三季度累计新签合同总额1,037.62亿元,同比增长2.21%。订单结构进一步优化,前三季度建筑业业务占比71.84%,水利工程建设业务占比33.41%,基建领域业务占比进一步凸显。新签合同订单结构优化,其中:设计检测业务前三季度新签合同(含内销)13.81亿元,同比增长37.89%;智能建造业务新签合同(含内销)1.23亿元,同比增长25.83%;建筑工业化业务新签合同(含内销)1.89亿元,同比增长0.20%;建材商贸业务新签合同(含内销)1679.46亿元,同比增长157.51%。新兴产业成长性逐步显现,产业链协同效应进一步发挥。
二是抓项目经营管理。深入开展“项目治理年”活动,努力向项目管理要效益。公司全面推行项目标准化管理,加大加强项目全过程管控的“严格目标成本管理,健全项目成本激励机制,规范合同变更管理,强化项目总包队伍聘用,加强在建项目生产调度,提升项目履约能力,多措并举提升项目生产质效。
三是强化债权清收。加大债权回收力度,落实清理回收责任,千方百计回笼资金,严防资金风险。公司定期召开专题调度会,综合运用多种方式,分类施策,加快债权回收,逾期债权清收取得明显成效。
2024年前三季度,公司在抓改革、拓市场、强管理、增效益、防风险等方面更大功夫,争取更大成效,努力取得良好成绩,为明年开好局、起好步打下坚实基础。

一、资产负债表	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产	15,417,696,802.22	16,025,448,870.80
货币资金	4,552,313,496.99	3,812,641,855.80
应收账款	48,785,778,998.41	53,619,295,936.36
合同资产	2,466,209.39	5,197,427.26
预付款项	15,000,000.00	10,000,000.00
其他应收款	468,174,565.01	465,272,974.43
存货	4,357,405,071.41	4,803,651,619.90
其他流动资产	598,363,662.68	12,168,023.65
非流动资产	117,605,733.17	125,299,104.56
长期股权投资	576,894,582.67	670,584,253.86
其他权益工具投资	14,925,215.85	485,109.40
其他非流动资产	3,120,131,790.60	2,079,644,653.36
资产总计	15,564,402,535.39	16,150,747,975.36
流动负债	61,453,522,058.78	55,370,186,404.28
应付账款	179,627,521,458.08	171,083,595,695.07
其他流动负债	17,170,923,902.93	12,966,688,907.23

二、利润表	2024年9月30日	2023年12月31日
营业收入	20,502,157,139.57	22,311,511,387.51
营业成本	24,078,734,162.18	22,311,511,387.51
营业利润	2,971,456,126.54	2,871,466,663.33
利润总额	5,237,241,493.20	4,408,772,560.58
净利润	349,096,186.47	448,872,560.58
归属于母公司股东的净利润	349,096,186.47	448,872,560.58
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	290,715,997.23	348,872,560.58
少数股东损益	0.00	0.00

三、现金流量表	2024年9月30日	2023年12月31日
经营活动产生的现金流量	349,096,186.47	448,872,560.58
投资活动产生的现金流量	-5,355,248,547.58	-4,803,651,619.90
筹资活动产生的现金流量	18,004,217.89	23,814,654.61
现金及现金等价物净增加额	-5,001,935,143.22	-4,330,764,404.71
期初现金及现金等价物余额	10,700,166.00	10,700,166.00
期末现金及现金等价物余额	5,698,230.78	6,369,401.29

阿特斯阳光电力集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2024年9月21日召开了第二届董事会第十二次会议及第二届监事会第十二次会议,审议通过了《关于公司2024年限制性股票激励计划(草案)及其摘要的议案》等相关议案,并于2024年9月24日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露了相关公告。
按照《上市公司信息披露管理办法》(阿特斯阳光电力集团股份有限公司信息披露管理制度)及相关规定,公司于2024年9月24日在上证所网站(www.sse.com.cn)披露了《阿特斯阳光电力集团股份有限公司2024年限制性股票激励计划(草案)》,并取得了上海证券交易所的备案登记。
根据《上市公司股权激励管理办法》(以下简称“管理办法”)及《科创板上市上市公司自律监管指引第4号——股权激励信息披露》等规范性文件的要求,公司对本次激励计划内幕信息知情人在激励计划草案公布前6个月内买卖公司股票的情况进行了自查,具体情况如下:

姓名	身份证号	职务	自查期间	买卖股票情况
李有贵	312811173010	董事长	2024年9月21日至2024年9月21日	无
刘雄	1304417827847	总经理	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李成建	6145332205878	财务总监	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李有贵	312811173010	董事长	2024年9月21日至2024年9月21日	无
刘雄	1304417827847	总经理	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李成建	6145332205878	财务总监	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李有贵	312811173010	董事长	2024年9月21日至2024年9月21日	无
刘雄	1304417827847	总经理	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李成建	6145332205878	财务总监	2024年9月21日至2024年9月21日	无

阿特斯阳光电力集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2024年9月21日召开了第二届董事会第十二次会议及第二届监事会第十二次会议,审议通过了《关于公司2024年限制性股票激励计划(草案)及其摘要的议案》等相关议案,并于2024年9月24日在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)披露了相关公告。
按照《上市公司信息披露管理办法》(阿特斯阳光电力集团股份有限公司信息披露管理制度)及相关规定,公司于2024年9月24日在上证所网站(www.sse.com.cn)披露了《阿特斯阳光电力集团股份有限公司2024年限制性股票激励计划(草案)》,并取得了上海证券交易所的备案登记。
根据《上市公司股权激励管理办法》(以下简称“管理办法”)及《科创板上市上市公司自律监管指引第4号——股权激励信息披露》等规范性文件的要求,公司对本次激励计划内幕信息知情人在激励计划草案公布前6个月内买卖公司股票的情况进行了自查,具体情况如下:

姓名	身份证号	职务	自查期间	买卖股票情况
李有贵	312811173010	董事长	2024年9月21日至2024年9月21日	无
刘雄	1304417827847	总经理	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李成建	6145332205878	财务总监	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李有贵	312811173010	董事长	2024年9月21日至2024年9月21日	无
刘雄	1304417827847	总经理	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李成建	6145332205878	财务总监	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李有贵	312811173010	董事长	2024年9月21日至2024年9月21日	无
刘雄	1304417827847	总经理	2024年9月21日至2024年9月21日	无
李成建	6145332205878	财务总监	2024年9月21日至2024年9月21日	无

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至本报告期末	年初至本报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	20,502,157,139.57	-8.71	53,963,422,119.49	-9.55
归属于上市公司股东的净利润	349,096,186.47	-14.42	962,043,938.34	-9.55
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	290,715,997.23	-25.66	839,964,397.61	-21.86
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-5,355,248,547.58	不适用
基本每股收益(元/股)	0.20	-1.60	0.56	-6.68
稀释每股收益(元/股)	0.20	-16.67	0.56	-9.68
加权平均净资产收益率(%)	2.45	减少0.67个百分点	7.43	减少0.67个百分点
总资产	179,627,521,458.08		171,083,595,695.07	4.99
归属于上市公司股东的所有者权益	13,927,402,215.46		12,467,649,769.79	11.71

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。
(二)非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用
单位:元 币种:人民币

项目	本期金额	年初至本报告期末	说明
非流动资产处置损益,包括已计提资产减值准备的非流动资产处置损益	75,736,026.78	97,247,902.15	
计入当期损益的政府补助,与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、并能产生未来经济利益的政府补助	10,904,386.02	18,702,781.33	
除金融资产公允价值变动和投资收益外的其他投资收益	1,959,210.03	13,063,433.74	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	62,999.80	581,117.28	
信用减值损失转回	3,279,236.36	23,895,400.69	
公允价值变动损益	15,665,284.76	28,714,534.76	
资产处置收益(损失)	18,004,217.89	23,814,654.61	
合计	58,300,129.24	102,029,540.73	

对公司将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的项目认定为的非经常性损益且金额重大的,以及将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益未列示的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。
□适用 √不适用
(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
□适用 √不适用

项目	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	不适用	主要系施工项目PPP项目净收益增加所致

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表
单位:股

报告期末普通股股东总数	69,854	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0	
前十名普通股股东持股情况	各持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结股份数量
安徽建工集团股份有限公司	551,638,784	32.14	0	0
江苏其美资产管理合伙企业(有限合伙)	36,992,922	2.11	0	0
中国建设银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	25,024,897	1.46	0	0
中国银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	23,972,360	1.40	0	0
安徽省中德汇智投资有限公司	21,512,781	1.25	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	17,222,520	1.00	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	13,739,500	0.80	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证红利指数证券投资基金	12,159,668	0.71	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,800,000	0.63	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,700,166	0.62	0	0

报告期末表决权恢复的优先股股东持股情况	持股数量	持股比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押、冻结或司法冻结股份数量
安徽建工集团股份有限公司	551,638,784	32.14	0	0
江苏其美资产管理合伙企业(有限合伙)	36,992,922	2.11	0	0
中国建设银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	25,024,897	1.46	0	0
中国银行股份有限公司-华泰紫金中证红利指数证券投资基金	23,972,360	1.40	0	0
安徽省中德汇智投资有限公司	21,512,781	1.25	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	17,222,520	1.00	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证1000交易型开放式指数证券投资基金	13,739,500	0.80	0	0
招商证券股份有限公司-南方中证红利指数证券投资基金	12,159,668	0.71	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,800,000	0.63	0	0
招商证券股份有限公司-招商中证红利指数证券投资基金	10,700,166	0.62	0	0

前10名无限售流通股股东持股情况(不含转融通出借资金余额)
□适用 √不适用
三、其他重要事项
需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
√适用 □不适用

报告期内,面对复杂多变的外部环境,艰巨繁重的改革发展任务,公司锚定年度目标任务,以提高核心竞争力和增强核心功能为重点,坚持稳中求进,加快布局优化和结构调整,以年度治理成效提升推动各项工作提质增效。
一是全方位开拓市场。公司发挥专业优势和区域优势,统筹系统资源,加大市场开拓力度,订单实现持续增长,三季度实现新签合同总额314.75亿元,同比增长17.85%,前三季度累计新签合同总额1,037.62亿元,同比增长2.21%。订单结构进一步优化,前三季度建筑业业务占比71.84%,水利工程建设业务占比33.41%,基建领域业务占比进一步凸显。新签合同订单结构优化,其中:设计检测业务前三季度新签合同(含内销)13.81亿元,同比增长37.89%;智能建造业务新签合同(含内销)1.23亿元,同比增长25.83%;建筑工业化业务新签合同(含内销)1.89亿元,同比增长0.20%;建材商贸业务新签合同(含内销)1679.46亿元,同比增长157.51%。新兴产业成长性逐步显现,产业链协同效应进一步发挥。
二是抓项目经营管理。深入开展“项目治理年”活动,努力向项目管理要效益。公司全面推行项目标准化管理,加大加强项目全过程管控的“严格目标成本管理,健全项目成本管理机制,规范合同变更管理,强化项目总包队伍聘用,加强在建项目生产调度,提升项目履约能力,多措并举提升项目生产质效。
三是强化债权清收。加大债权回收力度,落实清理回收责任,千方百计回笼资金,严防资金风险。公司定期召开专题调度会,综合运用多种方式,分类施策,加快债权回收,逾期债权清收取得明显成效。
2024年前三季度,公司在抓改革、拓市场、强管理、增效益、防风险等方面更大功夫,争取更大成效,努力取得良好成绩,为明年开好局、起好步打下坚实基础。

一、资产负债表	2024年9月30日	2023年12月31日
流动资产	15,417,696,802.22	16,025,448,870.80
货币资金	4,552,313,496.99	3,812,641,855.80
应收账款	48,785,778,998.41	53,619,295,936.36
合同资产	2,466,209.39	5,197,427.26
预付款项	15,000,000.00	10,000,000.00
其他应收款	468,174,565.01	465,272,974.43
存货	4,357,405,071.41	4,803,651,619.90
其他流动资产	598,363,662.68	12,168,023.65
非流动资产	117,605,733.17	125,299,104.56
长期股权投资	576,894,582.67	670,584,253.86
其他权益工具投资	14,925,215.85	485,109.40
其他非流动资产	3,120,131,790.60	2,079,644,653.36
资产总计	15,564,402,535.39	16,150,747,975.36
流动负债	61,453,522,058.78	55,370,186,404.28
应付账款	179,627,521,458.08	171,083,595,695.07
其他流动负债		